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Seduta del Consiglio Comunale
Deliberazione  n° 47/2013 del 29/07/2013

Oggetto : DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI VERSAMENTO DEL
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI PER L’ANNO 2013                

L’anno  duemilatredici il giorno ventinove del mese di Luglio  in  LATINA  nella Sede Comunale, 

Il Consiglio

1 DI GIORGI GIOVANNI P 18 LUCANTONIO CORRADO P
2 CALANDRINI NICOLA P 19 CIRILLI FABIO P
3 TIERO RAIMONDO P 20 FUOCO MARCO A
4 MALVASO VINCENZO P 21 DE MARCHIS GIORGIO P
5 DI MATTEO IVANO P 22 PORCARI FABRIZIO P
6 NASSO MICHELE A 23 MANSUTTI  MAURIZIO P
7 TRIPODI ORLANDO ANGELO P 24 ZULIANI NICOLETTA P
8 PALOMBO ANDREA P 25 MATTIOLI FABRIZIO P
9 CALVI ALESSANDRO P 26 SARUBBO OMAR P

10 IALONGO GIORGIO P 27 CARNEVALE ARISTIDE P
11 FURLANETTO FAUSTO P 28 COZZOLINO ALESSANDRO P
12 CATANI ALESSANDRO A 29 DE AMICIS ENZO P
13 ANZALONE MAURO P 30 FIORAVANTE MARCO P
14 BRUNI CESARE P 31 BRACCHI LUCA P
15 RIPEPI MARCELLO P 32 PATARINI MAURIZIO P
16 LODI ROBERTO P 33 CHIARATO GIOVANNI P
17 TONTINI FABIO A

Presiede  CALANDRINI NICOLA
Assiste  AVV. PASQUALE RUSSO

COPIA CONFORME 
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Delibera n. 47 del 29/07/2013
Prima convocazione – ore 9,00
Consiglieri presenti n. 29 – assenti n. 4

O M I S S I S

OGGETTO:” DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI VERSAMENTO DEL TRIBUTO
 COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI PER L’ANNO 2013”.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, comma 4, lett. a), del
D.lgs. n,.267/2000 il Segretario Generale: Avv. Pasquale Russo.

Sono presenti il Vice-Sindaco Fabrizio Cirilli e gli Assessori Comunali: Giuseppe Di Rubbo, Orazio Campo e, Rosario
Cecere.

Il Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini, introduce il Primo Punto all’Ordine del Giorno  avente per oggetto:
“determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per l’anno
2013”;

Prendono la parola diversi Consiglieri (i cui interventi sono riportati integralmente nel verbale originale in stenotipia):
De Marchis, Calvi, Cirilli, Calvi (il quale chiede una breve sospensione per poter esaminare l’emendamento in
conferenza capigruppo per una soluzione unanime), De Marchis.

Per quanto sopra il Presidente del Consiglio, pone a votazione con il sistema della forma palese per alzata di mano la
proposta di sospensione della seduta.

L’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio, è il seguente:

Presenti  n.29 (Di Giorgi, Calandrini, Tiero, Malvaso, Di Matteo, Tripodi, Palombo, Calvi, Ialongo,
 Furlanetto, Anzalone, Bruni, Ripepi, Lodi, Lucantonio, Cirilli, De Marchis, Porcari,
 Mansutti, Zuliani, Mattioli, Sarubbo, Carnevale, Cozzolino, De Amicis, Fioravante,
 Bracchi, Patarini, Chiarato)

Assenti  n.04 (Nasso, Catani, Tontini, Fuoco)

Favorevoli n.29 (Di Giorgi, Calandrini, Tiero, Malvaso, Di Matteo, Tripodi, Palombo, Calvi, Ialongo,
 Furlanetto, Anzalone, Bruni, Ripepi, Lodi, Lucantonio, Cirilli, De Marchis, Porcari,
 Mansutti, Zuliani, Mattioli, Sarubbo, Carnevale, Cozzolino, De Amicis, Fioravante,
 Bracchi, Patarini, Chiarato)

Il Presidente del Consiglio, preso atto del risultato della votazione, proclama approvata all’unanimità ufficialmente, la
suesposta proposta di sospensione della seduta odierna, sono le ore 12,25.

Alle ore 13,10 riprendono i lavori del Consiglio Comunale con l’appello nominale dei Consiglieri in carica, da parte del
Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini:

Presenti n.25 (Di Giorgi, Calandrini, Malvaso, Di Matteo, Calvi, Ialongo, Furlanetto, Anzalone, Bruni, Ripepi, Lodi,
Lucantonio, Cirilli, De Marchis, Porcari, Mansutti, Zuliani, Mattioli, Sarubbo, Cozzolino, De Amicis, Fioravante,
Bracchi, Patarini, Chiarato) - Assenti n.08 (Tiero, Nasso, Tripodi, Palombo, Catani, Tontini, Fuoco, Carnevale)

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, comma 4, lett. a), del
D.lgs. n,.267/2000 il Segretario Generale: Avv. Pasquale Russo.
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Sono presenti il Vice-Sindaco Fabrizio Cirilli e gli Assessori Comunali: Patrizia Fanti, Gianluca Di Cocco e Orazio
Campo.

Il Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, riprendendo i lavori dal Primo Punto all’Ordine del Giorno  avente per
oggetto: “determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per
l’anno 2013” emendato con atto separato.

Relaziona il Presidente della Commissione Consiliare Permanente Bilancio Giovanni Chiarato.

Prende la parola il Consigliere Comunale Giorgio De Marchis (il cui intervento é riportato integralmente nel verbale
originale in stenotipia)

Il Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini, preso atto che non ci sono altre richieste di intervento da parte dei
Consiglieri Comunali, pone a votazione, con il sistema della forma palese per alzata di mano l’emendamento
presentato alla proposta di deliberazione vista ed esaminata avente per oggetto: “osservazioni-opposizioni ai piani di
recupero del centro urbano adottati con deliberazione consiliare n.31/2009 del 27 maggio 2009. Controdeduzioni ed
approvazione“ ( Vedi allegato)

L’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini, è il seguente:

Presenti  n.25 (Di Giorgi, Calandrini, Malvaso, Di Matteo, Calvi, Ialongo, Furlanetto, Anzalone,
 Bruni, Ripepi, Lodi, Lucantonio, Cirilli, De Marchis, Porcari, Mansutti, Zuliani,
 Mattioli, Sarubbo, Cozzolino, De Amicis, Fioravante, Bracchi, Patarini, Chiarato)

Assenti  n.08 (Tiero, Nasso, Tripodi, Palombo, Catani, Tontini, Fuoco, Carnevale)

Favorevoli n.25 (Di Giorgi, Calandrini, Malvaso, Di Matteo, Calvi, Ialongo, Furlanetto, Anzalone,
 Bruni, Ripepi, Lodi, Lucantonio, Cirilli, De Marchis, Porcari, Mansutti, Zuliani,
 Mattioli, Sarubbo, Cozzolino, De Amicis, Fioravante, Bracchi, Patarini, Chiarato)

Il Presidente del Consiglio preso atto del risultato della votazione, proclama approvato all’unanimità ufficialmente,
integralmente l’ emendamento allegato.

Il Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini, procede con il porre a votazione, con il sistema della forma palese per
alzata di mano la proposta di deliberazione vista ed esaminata avente per oggetto: “osservazioni-opposizioni ai piani
di recupero del centro urbano adottati con deliberazione consiliare n.31/2009 del 27 maggio 2009. Controdeduzioni
ed approvazione“ così come emendata:

Il Consiglio Comunale
 Vista la proposta relativa alla presente  deliberazione;
 Visto il parere favorevole del Dott. Quirino Volpe, Responsabile del Servizio Tributi, circa la regolarità tecnica

(art. 49 – D.Lgs n.267/2000);
 Visto il parere favorevole del Dott. Quirino Volpe, Responsabile del Servizio Programmazione e Bilancio,  circa

la regolarità contabile (art. 49 – D.Lgs n.267/2000);

VISTO l’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 224,
il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 1° gennaio 2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il
finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime
di privativa pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili dei comuni;

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in vigore della TARES sono
soppressi tutti i prelievi vigenti relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria,
compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza e in particolare la Tariffa
integrata ambientale (TIA2) di cui all’art. 238 del D.Lgs 152/2006  e sono pertanto abrogate tutte le norme
regolamentari in contrasto con il presente regolamento, in particolare il regolamento ‘Tariffa servizio di gestione dei
rifiuti urbani’;

VISTO l’art. 10, comma 2, lett. a) del D.L. 8 aprile 2013, n. 35, il quale stabilisce che, per l’anno 2013, in deroga alle
disposizioni dettate dall’art. 14 del D.L. n. 201/2011: “la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo
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sono stabilite dal comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del
nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali
in materia di entrate;

VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. n. 201/2011 in base al quale, con regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 52
del D.Lgs. n. 446/97, il consiglio comunale determina la disciplina per l’applicazione del tributo, concernente, tra
l’altro, i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento;

VISTO, l’art. 10, comma 2, lett. c) e lett. f) del D.L. 8 aprile 2013, n. 35, in base a cui, esclusivamente per l’annualità
2013, la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è immodificabile ed è riservata allo Stato, da
versarsi in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo;

RITENUTO di procedere alla realizzazione dell’entrata e in particolare di procedere a un sollecito introito della
maggiorazione di cui all’art.10, comma 2, lett. f) del D.L. 8 aprile 2013, n. 35, posto che essa, in via d’eccezione per il
solo anno 2013, è riservata allo Stato, dovendosi, dunque, ritenere la sussistenza d’un vincolo all’incasso entro la fine
del corrente anno;

RITENUTO pertanto, di stabilire, per l’anno 2013, che il versamento del tributo avvenga in n. 3 rate mensili aventi le
seguenti scadenze:
-- rata 1:      16 ottobre 2013
-- rata 2:      16 novembre 2013
-- rata 3 e maggiorazione di €. 0,30 per mq.:  16 dicembre 2013

RITENUTO di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento in unica soluzione delle rate
del tributo e della maggiorazione di 0,30 euro per metro quadrato, entro la scadenza del 16 ottobre 2013, stabilita per
il versamento della prima rata;

RITENUTO opportuno non accedere alla possibilità offerta dall’art. 10 comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. n.
35/2013 e conseguentemente di procedere alla bollettazione sulla base del predisponendo listino tariffario TARES
2013;

RITENUTO pertanto di stabilire che il versamento delle rate avvenga mediante modello F24 di cui all’art. 17 del
D.Lgs 241/1997, secondo i codici tributo determinati con Risoluzione n. 37/E/2013 - Agenzia delle Entrate o mediante
bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011 secondo il modello approvato con D.M. 14 maggio
2013 - Ministero dell'Economia e delle Finanze (GU n.116 del 20-5-2013), previo invio di apposito avviso di
pagamento al contribuente contenente i modelli per il versamento precompilati;

DATO ATTO che in ragione dell’art. 14, comma 35 del D.L. n. 201/2011 e dell’art. 10, comma 2, lett. a) del D.L. n.
35/2013, i comuni, relativamente all’anno 2013, possono determinare liberamente il numero delle rate del tributo e le
relative scadenze, e tuttavia, in mancanza di esplicita deliberazione in proposito del Consiglio Comunale, il termine di
versamento della prima rata è fissato al mese di luglio 2013;

PRESO ATTO, dunque, dell’urgenza di deliberare in materia di rate del tributo e delle relative scadenze per l’anno
2013, e in particolare di provvedervi anteriormente al verificarsi della scadenza del termine del mese di luglio 2013,
legislativamente stabilito per il pagamento della prima rata del tributo ove i comuni non ne dispongano ulteriore
posticipazione, posto che, diversamente, risulterebbe neutralizzata la facoltà di fissazione delle rate per il 2013 come
sopra articolate nel senso del differimento della prima rata al mese di ottobre  2013;

DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. n. 201/2011 sarà effettuato
dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art. 10, comma 2, lettera c), del D.L. n. 35/2013, in unica
soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs n. 241/1997,
secondo i codici tributo determinati con Risoluzione n. 37/E/2013 - Agenzia delle Entrate o mediante bollettino postale
di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011 secondo il modello approvato con D.M. 14 maggio 2013 - Ministero
dell'Economia e delle Finanze (GU n.116 del 20-5-2013);

CONSIDERATO inoltre che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite dall’apposito regolamento
comunale previsto dall’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, il quale sarà adottato entro il termine di scadenza per
l’approvazione del bilancio di previsione, come previsto dall’art. 53, comma 16, della L. 388/2000, così come le tariffe



Deliberazione di Consiglio  N°  47/2013 
 Pag.  di 7

del tributo saranno approvate con apposita deliberazione di questo Consiglio da adottarsi nel medesimo termine di
cui sopra, ai sensi dell’art. 14, comma 23, del D.L. 201/2011;

CONSIDERATO infine che questo Consiglio, in analogia con quanto configurato con la presente deliberazione e
avvalendosi della facoltà riconosciuta in proposito ai comuni dall’art.14, comma 35 del D.L. n. 201/2011, introdurrà,
con intento agevolativo verso il contribuente, nella disciplina del tributo, come sarà consacrata nell’emanando
regolamento, la possibilità di versamento  rateizzato articolato in sei  rate bimestrali;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

DELIBERA

1) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per l’anno 2013 sia
effettuato in n. 3  rate, aventi le seguenti scadenze:
-- rata 1:      16 ottobre 2013
-- rata 2:      16 novembre 2013
-- rata 3 e maggiorazione di €. 0,30 per mq.:  16 dicembre 2013

2) di stabilire che è facoltà del contribuente versare le rate del tributo per l’anno 2013 e la maggiorazione di
Euro 0,30 per metro quadrato, in unica soluzione entro il 16 ottobre  2013;

3) di dare atto che il tributo sarà determinato applicando le tariffe che saranno deliberate per l’anno 2013 per il
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi entro i termini di legge e che contestualmente all’ultima rata o al
versamento in unica soluzione, il contribuente è tenuto al pagamento della maggiorazione di cui all’art. 14,
comma 13, del D.L. 201/2011 nella misura standard di € 0,30 al mq;

4) di stabilire che il versamento delle rate avvenga mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs. n.
241/1997, secondo i codici tributo determinati con Risoluzione n. 37/E/2013 - Agenzia delle Entrate o
mediante bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. n. 201/2011 secondo il modello approvato
con D.M. 14 maggio 2013 - Ministero dell'Economia e delle Finanze (GU n.116 del 20-5-2013), previo invio di
apposito avviso di pagamento al contribuente contenente i modelli per il versamento precompilati;

5) di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente almeno 30 giorni prima
della scadenza della prima rata;

6) di dichiarare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ricorrendo i
presupposti di urgenza, con votazione separata, immediatamente eseguibile.

L’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini, è il seguente:

Presenti  n.25 (Di Giorgi, Calandrini, Malvaso, Di Matteo, Calvi, Ialongo, Furlanetto, Anzalone,
 Bruni, Ripepi, Lodi, Lucantonio, Cirilli, De Marchis, Porcari, Mansutti, Zuliani,
 Mattioli, Sarubbo, Cozzolino, De Amicis, Fioravante, Bracchi, Patarini, Chiarato)

Assenti  n.08 (Tiero, Nasso, Tripodi, Palombo, Catani, Tontini, Fuoco, Carnevale)

Favorevoli n.25 (Di Giorgi, Calandrini, Malvaso, Di Matteo, Calvi, Ialongo, Furlanetto, Anzalone,
 Bruni, Ripepi, Lodi, Lucantonio, Cirilli, De Marchis, Porcari, Mansutti, Zuliani,
 Mattioli, Sarubbo, Cozzolino, De Amicis, Fioravante, Bracchi, Patarini, Chiarato)

Il Presidente del Consiglio preso atto del risultato della votazione, proclama approvata all’unanimità ufficialmente,
integralmente la su estesa proposta di deliberazione così come emendata.

Il Presidente del Consiglio pone a votazione l’Immediata Esecutività della proposta di che trattasi la quale viene
approvata all’unanimità dei presenti.

Il Presidente del Consiglio, Nicola Calandrini, introduce il Settimo Punto all’Ordine del Giorno avente per oggetto:
“mozione n.46/2013 presentata dal Consigliere Comunale Omar Sarubbo avente ad oggetto: “casa dello studente
universitario”;

Relaziona il proponente Consigliere Comunale Omar Sarubbo.

Alle ore 13,30 esce il Consigliere Comunale Corrado Lucantonio.
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Alle ore 13,50 entra il Consigliere Comunale Raimondo Tiero.

Prendono la parola diversi Consiglieri (i cui interventi sono riportati integralmente nel verbale originale in stenotipia):
Mansutti, Sindaco, Cirilli, Sarubbo, Bruni.

Considerato che i presenti chiedono tempo per modificare la mozione di che trattasi il Presidente del Consiglio,
Nicola Calandrini, pone in votazione l’inversione dei punti all’ordine del giorno odierno così che il Punto Sette passi al
Punto Otto.

L’inversione è approvata all’unanimità dei presenti.

Del che si è redatto il presente verbale.

O M I S S I S
Letto,  confermato e sottoscritto.

Firmato come all’originale

Il Presidente Il  Segretario Generale
Nicola Calandrini Pasquale Russo

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Latina, lì  02/08/2013

      Il Funzionario Responsabile
           dell’Ufficio Delibere
             f.to Colaiuta
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l’Operatrice

_________________________

Il Funzionario Incaricato
Responsabile dell’Ufficio

_________________________

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
COLLAZIONE, RISCONTRI E CONFORMITA’

 Collazione ed altri adempimenti sono stati effettuati anche con riferimento alla proposta e
relativa istruttoria.

 N° ______  Allegati.  Pronto per le firme.

 E’ copia conforme all’originale

      Dalla Residenza Municipale.
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